Et tanto è a dire in greco cimmonarcha quanto in latino precipe de le cennere et deli sacrificii, la quale cosa dimostra lo effecto de questa dignita. Inpercio che lo cimonarcha fa et exercita indela ecclesia lo officio maiore, el nome bene se convene alo suo officio. In nisuna ecclesia de Ytalia ne eciamdio per tucto lo mundo da levante a lo ponente non è niuna ecclesia che agia tale dignita de ciminarchato excepto la ecclesia de Napoli et quella de Milana. Et lo iorno de sabato sancto sey primicili de sey ecclesie greche hedificate in dela dicta cita de Napoli per lo predicto Costantino inperatore songo tenute de venire ala matre ecclesia de Napoli et cantare et legere sey leccione greche zascuno la sua. Et lo dì de Pasca Resurreccione songo tenute ad assistere alo dicto cimminarcha ad cantare a la ecclesia lo Credo in vulgare secundo la lengua greca et secundo lo rito de li greci. Il dicto cimminarcha fare deve alcune acti liquali se chyamano in latino vulgare Squarcase.

- A Le sopradicte sey ecclesie foro hedificate et dotate per lo predicto inperatore et inter l'altre ecclesie napolitane queste foro le pyu ricche et non è da maravigliare in percio che dotate foro da lo predicto inperatore. Et le ecclesie songo queste, cio è: la ecclesia de Sancto Georgio de Mercato, la ecclesia de Sancto Ianario ad Iaconia, la ecclesia de Sancto Iohanni et Paulo, la ecclesia de Sancto Andrea ad Nido, la ecclesia de Sancta Maria Rotunda, et la ecclesia de Sancta Maria ad Cosmandi. Et ad zascuno sia noto che
- Le predicte sey ecclesie sono queste, cio è: la ecclesia di San Giorgio di Mercato, la ecclesia di San Ienaro a Iaconino, la ecclesia di San Giovanni a Paulo, la ecclesia di Sancto Andrea a Nido, la ecclesia di Sancta Maria Ritonda, e la ecclesia di Sancta Maria a Cosmandi. Et impero non è da maravigliare se inter l'altre ecclesie di Napoli queste so ricche per che fuorono dotate dagl'imperadore predicto. Et sia manifesto a ogni persona che simili ecclesie di queste a questi proprii titoli si sono ala cita

1 in greco] *om.* N1, SN2 || in latino] *om.* PL, E 2 cennere] *cumeri* E 4 maiore] et impero *add.* PL || maiore ... officio] *om.* V || in] et SN2, P3 5 da levante a] *om.* PL, E || è] *om.* N1 6 ciminarchato] *cimonarcha* PL, E, V 7 primicili] principali V, primi cirii P2 8 de Napoli] et dotate PL, E 9 songo] venute et *add.* SN2, P3 10 leccione] sermoni E || zascuno la sua] *om.* PL, E || dì] giorno PL, E 11 Resurreccione] de surrepcione SN1 || assistere] consistere P2 11-12 alo ... cantare] *om.* N1 13 rito] dicto P1, F, N1, P2, SN2, P3 || il ... cimminarcha] *om.* V || il dicto ... deve] diveno fare in de la dicta ecclesia PL, E || alcune] certi P2 14 Squarcase] Squarca: se P2